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PLASTIKTRÆ
kampagnen 2019

Maxi Gstettenbauer på et af de foto, som er brugt i kampagnen som teaser for videoen.

CLAUS JERRAM CHRISTENSEN1), CHRISTIAN BRUUN2) 
 OG KURT KARLSEN3) 
1) DANSKE JULETRÆER, 2) LØNDAL SKOVBRUG OG  

3) OVERHOLMGAARD

Danske Juletræer valgte i 2019 at investere midler fra 
egenkapitalen til en kampagne mod plastiktræer. Det 
kom der en meget set video ud af med en tysk standup 
komiker. Med yderligere økonomisk støtte fra en række 
store aktører i branchen fik kampagnen ekstra luft 
under vingerne.

En tysk markedsundersøgelse for 2018 viste en betyde-
lig stigning i andel af plastiktræer på det tyske marked. 
Dette bliver startskuddet til en plastiktræskampagne, 
som også er motiveret af indlæg fra workshoppen om af-
sætning og foreningens generalforsamling i 2019. Kam-
pagnen fokuserer på plastiktræets problematiske miljø- 
og klimaprofil i sammenligning med naturtræets mange 
gevinster på især disse to områder og det er første gang, 
at foreningen aktivt laver tiltag mod andre produkter.

Hvem køber plastiktræer?
I kampagnens indledende fase afdækkede man, 
hvem tyskerne fejrer jul med (figur) og hvem den 
typiske forbruger af plastiktræer i Tyskland er. 
Markedsundersøgelsen fra august 2019 viser, at 
det er de mellemste indkomstgrupper, som kø-
ber plastiktræer, og at kvinder samt studerende er 
hyppigere plastiktræsforbrugere end resten af befolk-
ningen. 1- og 2 personers husholdninger særligt i byerne 
har hyppigere ingen træ end et natur- eller plastiktræ.  
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Derudover afdækkede undersøgelsen, at en kampagne 
baseret på humor (tysk) ville blive husket bedst blandt de 
adspurgte forbrugere.
 
Kampagnegruppen bestående af forfatterne besluttede 
derfor i samarbejde med markedsføringsbureauet 727 
A/S at satse på den humoristiske vinkel. I stedet for at 
selv at lave en film med risikoen for, at filmen ikke ville set 
på vores egne medier, hyrede vi en standup komiker.

Maxi Gstettenbauer
Efter et længere castingforløb faldt valget på stan-
dup komikeren Maxi Gstettenbauer, der har en stærk 
appel til den yngre målgruppe samt kvinder. Som led 
i aftalen fik vi adgang til promovere videoen på Maxis 
univers på de sociale medier, hvilket viste sig at være 
en genistreg. Ved et stort liveshow torsdag den 10/10 
2019 på Kulturhaus Alter Schlacthof i Soest, optrådte 
Maxi Gestettenbauer og ved dette show optog man 
film, der efter redigering i forskellige versioner blev 
delt på de sociale medier. 

Mere end 350.000 visninger
Optagelserne fra den 10/10 blev redigeret i forskellige 
længder og versioner tilpasset de forskellige sociale 
medier, og den 22. november blev kampagnens første 
bølge lanceret på de sociale medier. Samlet blev videoen 

vist mere end 350.000 gange ikke mindst takket være 
spredningen på Maxi Gstettenbauers medier. Værdien 
af visninger på de sociale medier kan være vanskelige at 
vurdere entydigt, men branchefolk opgør typisk værdien 
af en visning til 10 kr., hvilket i denne kampagne samlet 
set svarer til et markedsføringsbudget på 3.500.000 kr. 
Foreningen og de eksterne bidragydere har tilsammen 
betalt 1/10 heraf.

Flere end 2.000 journalister får pressemeddelelse
I begyndelsen af december efterlyste foreningen ekstra 
midler hos medlemmerne for at lave et ekstra fremstød 
for videoen og med hjælp fra en række store aktører i 
branchen fik vi mulighed for at udvide lanceringen af 
filmen med en pressemeddelelse til alle tysktalende me-
dier. Der blev taget godt imod pressemeddelelsen, som 
blev udsendt den 10/12. Således downloadede mere end 
2000 journalister materialet, herunder de store presse-
portaler dpa, Bloomberg og AP.

Kampagnen har vist, at man med relativt begrænsede 
midler kan nå bredt ud via de sociale medier, når man 
som her trækker på netværk hos en ”kendis” med mange 
følgere. De mange visninger udmønter sig næppe i en 1:1 
konvertering fra plastiktræer til naturtræer, men man må 
formode, at det har en effekt på købsadfærden til fordel 
for naturtræet. 

Antal visninger fordelt til de sociale medier, YouTube, facebook og 
Instagram for henholdsvis Maxi Gstettenbauer og danske jule-
træer. Kampagnerne på YouTube og facebook blev igangsat den 
22/11 2019, mens Instagram først blev publiceret den 10/12 2019.

Medie Maxi Gestettenbauer Danske Juletræer
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Eksempel på svar fra spørgeskemaundersøgelsen om, hvem 
man fejrer jul med (flere svarmuligheder). Undersøgelsen er  
lavet blandt 780 udvalgte tyskere fordelt til Berlin, Nordr-
hein-Westfalen og Kassel.
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